Hinc nos fratres supranominati haec subsequencia statuta omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma quibus melius et efficacius potuimus et debuimus seu possumus et debemus pro nobis et posteris seu successoribus nostris condidimus et ordinavimus, condimus et ordinamus per praesentes eademque nos inviolabiliter posthac observaturos et secundum ea necnon quae praecesserunt, seu superius habentur victuros, spontanea et libera voluntate animoque bene deliberato pie vovemus et sancte promittimus ac quilibet nostrum vovet et sancte promittit, confirmando id ipsum nostro cuiusque corporali iuramento, impositis sinistris manibus nostris super dextris pectoribus nostris, dicentes unanimiter ac quilibet nostrum dicens: Sic me Deus adjuvet et sancta eius Evangelia. Quod quidem iuramentum omnes successores nostri etiam taliter praestabunt, antequam in nostram fraternitatis societatem erunt recipiendi seu admittendi, prout infra latius de novitiis ordinatum et statutum reperietur. Tenor itaque statutorum, de quibus praefertur, sequitur et est talis:

In primis mane signo excitandi dato omnes fratres ad matutinas¹⁾ surgent; veniens post primum psalmum luet album²⁾, post ultimam lectionem duos albos, absens quattuor albos.

1) Das tägliche Offizium der Fraterherren besteht aus den alt-üblichen sieben Gebetszeiten: Matutin mit Laudes, Prim, Terz, Sext, Non, Vesper und Komplet. Vgl. hierüber Schüch, Handbuch der Pastoral-Theologie. Innsbruck 10. Aufl. 1898, S. 613–620.

2) Albus oder Weisspfennig, eine kleine Silbermünze, die seit 1360 unter Karl IV. geprägt wurde und sich vornehmlich in den kurkölnischen Landen im Umlaufe befand, wird nicht nur in den Satzungen der Fraterherren, sondern auch in deren Hausordnung und der der Tabernakelstiftung als Strafmass erwähnt. Ebenso findet er sich als Bussgeld in der ältesten Schul- und Studienordnung (1593) des Emmericher Gymnasiums, die 1899 als wissenschaftliche Beilage von dem in der Einleitung bereits genannten Dr. Liesen veröffentlicht wurde. Hier wird er (S. VIII) als albus rotatus = Räderalbus bezeichnet. Dieser hatte seinen Namen davon, dass seine Prägung das kurmainzische Doppelrad zeigte. Er galt der Regel nach 8 Pfennig⁴ 26 Räderalbus bildeten einen rheinischen Gulden. — Dass übrigens unsere Fraterherren keine Freunde des Orbilismus waren, zeigen auch ihre Schülerstrafen. Bei sämtlichen Bestimmungen ihrer Hausordnung findet sich keine einzige, die auf eine Prügelstrafe hinweist. Es sind vielmehr meist Geldbussen, daneben Bussgebete und die im ganzen Mittelalter verbreitete Sitte, zur Strafe oder Busse einen Kniefall zu tun und den Boden zu küssen (vgl. Wackernagel, Altdeutsches Hand-